REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                   DE 2003.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita do Ministério da Justiça informações

sobre o projeto Pró-Amazônia desenvolvido

pelo Departamento da Polícia Federal.

Senhor Presidente:

Com fundamento nos arts. 50, § 2º da Constituição Federal e 115,

inciso I do Regimento Interno, requeiro de V.Exª. que seja solicitado ao Senhor

Ministro da Justiça informações referentes aos projetos Pró-Amazônia e

Promotec, ambos desenvolvidos pelo Departamento da Polícia Federal.

O projeto Pró-Amazônia foi criado com o objetivo de criar condições

para o controle das fronteiras, prevenir e reprimir o narcotráfico, o contrabando,

os crimes contra bens, serviços e interesses da União, contra a ordem política

e social e os de natureza ambiental.

O Promotec, por sua vez, tem como  finalidade ampliar e aprimorar a

presença da Polícia Federal nas áreas do território nacional não abrangidas

pelo Pró-Amazônia e promover a modernização do segmento técnico-

operacional do Departamento de Polícia Federal.

A esses dois projetos foram destinados contratos internacionais para

a modernização tecnológica do Departamento da Polícia Federal, sendo que foi

realizada uma liquidação de R$ 37.000.000,00 (trinta e sete milhões de reais)

“devido aos resultados do estudo de engenharia rádio, recebimento dos

equipamentos dos AFIS e recebimento dos botes infláveis”, conforme Memo.

N.º 360/2003 – DPP/CPLAM, documento enviado pela Divisão de

Planejamento e Projetos em resposta ao Requerimento de Informação n.º 960.

Nesse sentido, solicita-se cópias dos projetos Pró-Amazônia e

Promotec, a fim de subsidiar estudos referentes às fronteiras abrangidas pelos

referidos projetos bem como o destino dos recursos gastos até o presente

momento.

Sala das Sessões, em  10 de dezembro de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM